教育部國民及學前教育署　函

地址：41341臺中市霧峰區中正路738之4號
聯絡人：李佩真
電　話：04-37061538
電子郵件：e-p221@mail.k12ea.gov.tw

受文者：國立東華大學附設實驗國民小學

發文日期：中華民國112年9月25日
發文字號：臺教國署人字第1120131065號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨及說明五ATTCH1

主旨：檢送教育部教師諮商輔導支持中心(以下簡稱本中心)「教
師支持中心服務直播大哉問」實施計畫1份，請查照。

說明：
一、依高級中等以下學校教師諮商輔導支持體系設立辦法辦

理。
二、本案係以線上直播活動方式，透過專業心理師分享特定主

題，以及開放教師提問，以增進教師對教師支持中心及心
理健康概念的認識。

三、本直播活動為鼓勵教師參與辦理抽獎，邀請教師填寫表
單，填寫心理諮商相關疑問，本中心將於直播過程中抽取
提問，並由專業心理師回應，提問之教師可獲取小禮。

四、直播活動與抽獎資訊：
(一)參與對象：不限定參與對象，有興趣之教師皆可填寫抽

獎表單，且毋須報名申請，於活動時間直接上線參與。
(二)直播網址：Facebook粉絲專頁「教育部教師諮商輔導支

持中心」。
(三)直播場次：各場次主題資訊詳見本活動實施計畫及宣傳

海報。
１、第一場：112年9月28日（四）19：00 20：00。
２、第二場：112年10月14日（六）14：00 15：00。
３、第三場：112年10月14日（六）16：00 17：00。
４、第四場：112年10月28日（六）14：00 15：00。

( 四 ) 抽 獎 方 式 ： 請 填 寫 下 列 表 單
https://www.surveycake.com/s/Q38RL

(五)抽獎期限：即日起至各場次辦理之前兩天截止，請留意
國立東華大學附設實驗國

民小學　112/09/25

1120003915

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

各場次時間。
五、檢附實施計畫(含宣傳海報)1份。

正本：國立暨私立(不含北高新北臺中桃園五市)高級中等學校、各國立國民小學
副本：本署人事室電 子 公 文

交 換 章

第2頁　共2頁

教育部教師諮商輔導支持中心

教師支持中心服務直播大哉問 實施計畫
壹、 依據：

一、高級中等以下學校教師諮商輔導支持體系設立辦法。

二、教育部教師諮商輔導支持中心設置要點。

貳、 目的：

一、促進與維護高級中等以下學校教師心理健康。

二、協助教師瞭解心理諮商相關概念，推廣中心服務。

三、提供教師全人成長、自我探索與關係整合之諮商輔導服務。

參、 辦理單位：

一、主辦單位：教育部。

二、承辦單位：教育部教師諮商輔導支持中心（以下簡稱本中心）。

肆、 活動簡介：

本中心推出直播活動，增進教師對心理專業的認識與澄清諮商的迷思，並

瞭解如何自我照顧。同時舉辦抽獎問答，如於指定期限內填寫表單，便有

機會在活動中，由專業的心理師直接回應提問，並獲取小禮。

伍、 參與對象：

直播活動於本中心 Facebook 粉絲專頁「教育部教師諮商輔導支持中心」舉

辦，不限定參與對象，有興趣之教師皆可填寫抽獎表單，毋須報名申請，

於活動時間直接上線參與。

陸、 活動流程

一、各場次之活動內容包含兩部分，分別為「教師主題分享」以及「抽獎

Q&A」，其中「教師主題分享」請參考第柒點。

二、本中心將視當天活動參與狀況而彈性調整具體活動流程。

柒、 活動場次與時間：

一、 獨家!親師溝通的秘訣就在「 」裡!

⚫ 講師：張祐誠心理師 (臺灣心理劇學會理事長)

⚫ 時間：112 年 9 月 28 日（四）19：00–20：00。

⚫ 活動內容介紹

1. 認識情緒對於溝通的影響。

2. 調整親師雙方情緒的簡單方法。

3. 做好準備，覺察自身狀態再溝通。

二、如何解開「婚迷」關係-談婚姻的滾動式經營

⚫ 講師：馬度芸心理師 (日希心理成長中心)

⚫ 時間：112 年 10 月 14 日（六）14：00–15：00。

⚫ 活動內容介紹

1. 做家事給錢，你是否贊成？

2. 探討婚姻關係的變與不變。

3. 關係和對錯，哪一個重要？

三、我是來教書還是來 cosplay? 談教職的多重角色衝突

⚫ 講師：陳雅婷心理師 (心家藝心理諮商中心所長)

⚫ 時間：112 年 10 月 14 日（六）16：00–17：00。

⚫ 活動內容介紹

1. 談面對教學現場的校園生態與要求。

2. 學習調適新進教師的內外處境困頓。

3. 運用能力與資歷長出免疫與改變力。

四、親職風暴來臨! 談與青春期孩子的相處之道

⚫ 講師：黃珮書心理師 (吳鳳科技大學幼兒保育系助理教授)

⚫ 時間：112 年 10 月 28 日（六）14：00–15：00。

⚫ 活動內容介紹

1. 認識青春期的大腦和情緒風暴

2. 身為職場父母，如何安頓自身

3. 面對風暴如何調整彼此的關係

捌、 配合事項：

一、抽獎方式：請點選連結填寫表單 https://www.surveycake.com/s/Q38RL

二、抽獎期限：即日起至各場次辦理之前一天截止，請留意各場次時間。

三、注意事項：

（一）抽獎結果：本中心將於活動過程中抽出獲獎者，並於活動結束

後工作日兩週內與您確認禮品寄送方式。

（二）保密隱私：本中心恪守參與抽獎教師之隱私，將匿名抽取直播

活動之提問，如遇與個人身分有關之提問，本中心有權利模糊

相關資訊，以保護當事人。

（三）資料使用：本活動所蒐集之個人資料，僅限用於抽獎身分確認

與聯繫事項用，非用於其它用途，敬請安心填寫表單。

（四）活動規範：活動進行時請遵守網路規範，請勿於公開平台傳送任

何可能觸及法律責任之文字或圖片。

（五）依據教育部教師諮商輔導支持中心設置要點第 7 點規定，本活

動不提供任何形式的證明文件與時數。

玖、 聯絡窗口：

一、承辦單位：教育部教師諮商輔導支持中心 鄭詠全 專任心理師

電話：（02）2321-1786 # 105；電子信箱：tcare_co@ntnu.edu.tw。

二、如有活動疑問或需協助事項者，請以上述聯繫方式洽詢。

拾、其它：

一、相關經費均由教育部國民及學前教育署委辦款項下支應，教師可免費參

與本活動。

二、本實施計畫若有未盡事宜，將另行公告補充之。

https://www.surveycake.com/s/Q38RL